
Finanční plánování
při realizaci cílů samospráv 

2008 - 2009

Ing. Luděk Tesař



T E S A Ř

1998 – 2006 Ministerstvo financí
RUD - posílení daňových příjmů samospráv
procesní audit ministerstva financí

2002 – 2006 Úřad vlády ČR
ISO EN 9001:2000 na Institutu státní správy 
projektové řízení s mezinárodní certifikací dle IPMA

do ledna 2007 Pardubický kraj                                               
vedoucí kanceláře hejtmana Ing. Michala Rabase

od února 2007 Regionservis, s.r.o.
odborný konzultant a obchodní ředitel

Luděk Tesař
ekonom – specialista na rozvoj samospráv
certifikovaný projektový manažer IPMA



T E S A Ř

AKTUALITY

• výpočty daňových příjmů na rok 2008 včetně výhledu 2009 
+ dopady novely RUD na obec a 10 let statistiky do 2 dnů

• strategické plány rozvoje

• racionalizace organizací zřizovaných městy

• KOmplexní DOtační Servis (KODOS)



T E S A Ř

setkávání starostů s tradicí (v každém kraji)

strategické plány rozvoje (Jílové u Prahy, Letohrad, 
Chýně)

poradenství s racionalizací městských organizací
a úřadů (Veselí nad Moravou, Aš)

tréninky na projektové řízení (Pardubice, Karlovarský 
kraj, Institut státní správy, Vzdělávací centrum pro veřejnou 
správu)

ekonomické analýzy a studie proveditelnosti 
(Tábor)

školení zastupitelů obcí a měst (Lanškroun, Kamenický 
Šenov, Prlov, Mikulůvka, Boršice u Blatnice, Karlovarský kraj, 
Benešov nad Ploučnicí a mnoho dalších)

pomoc s přípravou projektů a čerpáním z EU 
(mnoho obcí a měst)

Vybrané reference



T E S A Ř

Problémy samospráv v ČR
Kompetence mají samosprávy

Peníze (zdroje) má státní správa nebo EU

Dotace jsou složité

EU zatím posiluje přerozdělovací
mechanismy veřejných financí

Rozvoj venkova jde mimo samosprávu = 
kumulace kapitálu v úředních strukturách 
státní správy ČR a EU



T E S A Ř

Struktura osídlení ČR

0
5

10
15
20
25

30
35
40
45
50

101 201 301 1 501 5 001 10 001 20 001 30 001 Praha
počet obyvatel obce

%
 z

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 o
bc

í

% POČET OBCÍ % Počet obyvatel data roku 2001



T E S A Ř

-46

-109
-94

-56

-74
-91

-75

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0
2002 2003 2004 2005 2006 2007

návrh
2008

m
ld

.K
č

Vývoj salda státního rozpočtu

Zdroj. MFČR, 2007



T E S A Ř

Obyvatelé a příjmy obcí

109,84 180 94410 248 979CELKEM
2,3115 616   303 654   Karlovarský
3,2173 246   429 031   Liberecký
3,6197 880   506 024   Pardubický
3,6195 580   510 767   Vysočina
4,0223 701   548 368   Královéhradecký
5,5232 815   551 528   Plzeňský
4,3233 350   590 142   Zlínský
4,5245 715   627 513   Jihočeský
4,9240 446   637 979   Olomoucký
6,4289 572   823 173   Ústecký

11,7461 007   1 130 353   Jihomoravský
8,1419 620   1 158 068   Středočeský

34,9691 741   1 181 610   Praha
12,7460 655   1 250 769   Moravskoslezský

sdílené daňové
příjmy obcí v mld.Kč

Počet zaměstnanců
k 1.12. 2005

Počet obyvatel 
k 1.1. 2006Obce kraje



T E S A Ř

Velikost obcí a daňové příjmy

do 500
od 500 
do 1000

od 1000 
do 5000

od 5000 
výše

Celkový 
součet

Počet obcí 3 611 1 058 1 303 272 6 244
Počet obyvatel 852 284 2 083 406 912 387 6 437 058 10 285 135
SDÍLENÉ DAŇOVÉ PŘÍJMY v mld.Kč 6,9 15,5 7,0 93,8 123,2
Průměrný výnos na obyvatele v Kč 8 085 7 428 7 660 14 579 11 978

Velikost obce (dle počtu obyvatel



T E S A Ř

Financování obcí 2008
 a státní rozpočet

7 15 7

94
75

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000

do
 50

0
od

 50
0 d

o 1
00

0
od

 10
00

 do
 50

00
od

 50
00

 vý
še

Defi
cit

 SR 20
08

po
če

t o
bc

í

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

m
ld

.K
č

Počet obcí SDÍLENÉ DAŇOVÉ PŘÍJMY v mld.Kč



T E S A Ř

mld. Kč Obce Kraje SR
Běžné výdaje 179 120 956
Investice 73 19 80

Podíl investic v roce 2008 (rozpočet)

14%

86%

29%

71%

8%

92%

OBCE KRAJE Státní rozpočet

výrazný pokles investic obcí (snížení dotací)
růst investic krajů (vliv půjček a dotací)



T E S A Ř

Pokles investičních dotací pro obce
Přijaté dotace (v mld. Kč) 

56,2 56,1

13,8
9,2

0

10

20

30

40

50

60

Rok 2007 (oček. skutečnost) Rok 2008 (predikce)

Neinvestiční přijaté dotace Investiční přijaté dotace



T E S A Ř

0%

20%

40%

60%

80%

100%
19

93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

přijaté finanční výpomoci
a ostatní dluhy

komunální obligace 

úvěry

Vývoj struktury zadluženosti obcí



Novela RUD
čerstvé informace

zákon č. 377/2007 Sb.



T E S A Ř

RUD návrh schválený - 2008

Zvyšuje se podíl obcí na sdílených daních z 20,59 na 
21,40% = +4,6 mld.Kč
Nové kritérium prostého počtu obyvatel s váhou 3%
Nové kritérium rozlohy obce s váhou 3%  
Odstraňují se skokové přechody mezi velikostními 
kategoriemi obcí
Nově pouze 4 kategorie místo současných 14 
Praha, Brno, Ostrava a Plzeň jsou vyjmuty
Na tomto řešení prodělá 21 obcí, u 20 obcí se jedná
o propady do jednoho procenta, u Olomouce propad 
12 procent (149,6 mil.Kč)



T E S A Ř

Dopady RUD 2008

Počet obyvatel
Zisky 

(mil.Kč)
Ztráty 

(mil.Kč)

PRŮMĚRNÝ 
DOPAD NA 

OBYVATELE v Kč
100 183 0 4 800
200 360 0 2 200
300 332 0 1 500

1 500 1 605 0 900
5 000 642 0 500

10 000 522 -1 600
20 000 210 -3 300
30 000 260 0 400
40 000 152 0 500
50 000 36 0 200

100 000 458 -11 400
150 000 0 -150 -1 500

CELKEM 4 759 -164 900
*bez Prahy Brma, Ostravy a Plzně



T E S A Ř

Dopady RUD 2008
Celkové ztráty 

v kategorii
(v tis. Kč) do 1% nad 1 %

0 100 0 0 0
101 200 0 0 0
201 300 0 0 0
301 1500 -51 5 0

1 501 5000 0 0 0
5001 10000 -662 4 0

10001 20000 -3 263 8 0
20001 30000 0 0 0
30001 40000 0 0 0
40001 50000 0 0 0
50001 100000 -10 710 3 0

100001 150000 -149 588 0 1
-164 274 20 1

Velikostní kategorie v novém RUD ztrácí oproti 
platnému systému

Celkem *)



T E S A Ř

Na čem záleží výše financí obcí?
na počtu obyvatel a velikosti obce                           
(větší má více),
na dotacích,
na počtu bydlících živnostníků
(více bydlících živnostníků – OSVČ, tím lépe),
na počtu zaměstnanců majících místo výkonu 
práce v obci (více zaměstnanců s místem 
výkonu práce = více peněz),
na rozloze katastrálního území (větší má více),
na koncepci rozvoje (u měst mnohem více)



Zlepšení financí obcí

PETICE 
STOP DOTACÍM Z ÚSTŘEDÍ
ZELENOU SAMOSPRÁVÁM



T E S A Ř

Zdroje posílení daňových příjmů
samospráv existují

cca 70 mld.Kč posílá obcím stát v dotacích 

Necelých 40 mld.Kč posílá stát do EU

Státní fondy disponují ročně sumou vyšší než
120 mld.Kč

Audity státních úřadů ušetří cca 20 mld.Kč

Suma pro samosprávy 250 mld.Kč



T E S A Ř

0
10
20
30
40
50
60
70

10
0

20
0

30
0

1 5
00

5 0
00

10
 00

0
20

 00
0

30
 00

0
40

 00
0

50
 00

0
10

0 0
00

15
0 0

00
50

0 0
00

Prah
a

velikost obcí (počet obyvatel)

da
ňo

vé
 p
říj

m
y 

v 
m

ld
. K

č
Znázornění možného posílení
příjmů samospráv

NÁVRH

NYNÍ



T E S A Ř

Opatření pro posílení samospráv může 
přinést bez dopadu na státní rozpočet

3,5 násobné DAŇOVÉ příjmy všem 
obcím do 50 000 obyvatel 

nebo 2,5 násobné DAŇOVÉ příjmy všech 
(!) obcí a měst vyjma Prahy

či ZDVOJNÁSOBENÍ CELKOVÝCH 
příjmů všech obcí ČR včetně Prahy  



Závěrečná doporučení
jak zajistit rozvoj obce



T E S A Ř

Co může obec/město udělat pro rozvoj
podrobně zmapovat současnou situaci 
obce,
připravit plán rozvoje,
mobilizovat zdroje obce na 
kofinancování,
zapojit soukromý kapitál do financování
některých projektů,
zajistit smlouvy s dodavateli dotačního 
servisu.



T E S A Ř

KONTAKT

LUDĚK TESAŘ

mobil: 602 690 061 

ludek.tesar@regionservis.cz


	Finanční plánování �při realizaci cílů samospráv �2008 - 2009
	Luděk Tesař�ekonom – specialista na rozvoj samospráv�certifikovaný projektový manažer IPMA�
	Vybrané reference
	Problémy samospráv v ČR
	Struktura osídlení ČR
	Vývoj salda státního rozpočtu
	Obyvatelé a příjmy obcí
	Velikost obcí a daňové příjmy
	Pokles investičních dotací pro obce
	Vývoj struktury zadluženosti obcí
	Novela RUD�čerstvé informace�zákon č. 377/2007 Sb.
	RUD návrh schválený - 2008
	Dopady RUD 2008
	Dopady RUD 2008
	Na čem záleží výše financí obcí?
	Zlepšení financí obcí��PETICE �STOP DOTACÍM Z ÚSTŘEDÍ ZELENOU SAMOSPRÁVÁM
	Zdroje posílení daňových příjmů samospráv existují
	Opatření pro posílení samospráv může přinést bez dopadu na státní rozpočet
	Závěrečná doporučení �jak zajistit rozvoj obce
	Co může obec/město udělat pro rozvoj

